
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 956 del 04/08/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI COVID 

2021- CONFERMA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

PREMESSO CHE:
- il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020 
unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;
- Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12/02/2021;
-  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  4  marzo  2021  n.  1  è  stata  approvata  la  prima di 
variazione di bilancio di previsione 2021-2023;
-  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  29/04/2021  n.  15  è  stata  approvata  la  seconda 
variazione di bilancio di previsione 2021-2023;
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/04/2021 è stato approvato l’aggiornamento del 
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/22 - art. 21 D. Lgs. 50/2016”;

PREMESSO CHE:
con Decreto del Presidente n. 137 del 4 giugno 2021 è stato approvato il progetto di “NOLEGGIO 
PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI COVID 2021”, per complessivi € 505.000,00;

con Determinazione n. 672 del 09/06/2021, è stata indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
63 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 
co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e  contestualmente sono stati  approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

DATO ATTO:
che la Stazione Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle 

Determina n. 956 del 04/08/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e 
dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:
entro  il  termine  perentorio  fissato  nella  lettera  d’invito(ore  12.00  del  giorno  28/06/2021)  sono 
pervenute n. due domande di ammissione alla procedura di gara;.

Vista la Determinazione n. 789 del 6/7/2021 con la quale la Stazione Unica Appaltante:
- ha approvato gli atti di gara riferiti alla procedura per dell’appalto in oggetto, CIG 878482179E, ed 
ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via 
definitiva  non  efficace,  l’appalto  a  MODULCASA LINE SPA con sede in  Via  Martini  3,  43029 
Traversetolo (PR) C.F. e P.IVA 01735830349 che ha presentato un ribasso percentuale pari  a 
1,252;
- ha dato atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 403.316,92 (di cui euro 
400.444,42 per la prestazione ed euro 2.872,50 per gli oneri di sicurezza pari);
- ha dato atto che l’aggiudicazione diveniva efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, 
dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti prescritti, 
tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 
l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il provvedimento DD 789/2021;

Vista la comunicazione del 27/07/2021, con cui il funzionario Responsabile della Stazione Unica 
appaltante comunica che “la comprova dei requisiti si è conclusa positivamente”;

Richiamata la  Delibera n.  1197 del  18 dicembre 2019 di  ANAC secondo la quale la  Stazione 
Appaltante deve effettuare un versamento pari a € 225,00;

dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

di prendere atto dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto di “NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE 
ITIS DA VINCI COVID 2021” alla ditta MODULCASA LINE SPA con sede in Via Martini 3, 43029 
Traversetolo (PR) C.F. e P.IVA 01735830349 che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a 
base di gara del 1,252%;

di prendere atto che nuovo Quadro Tecnico Economico a seguito della procedura di gara:

DP 137/2021
aggiudicazion
e 

A1 noleggio (22 mesi) € 297.044,00  
A2 trasporto A/R su Parma € 15.600,00  

A3
realizzazione basamento 
montaggio/smontaggio € 92.877,55  

 totale € 405.521,55 400.444,42
A4 oneri della sicurezza € 2.872,50 2.872,50
A totale contrattuale  403.316,92
B1 iva 22% su A € 89.846,69 88.729,72
B2 contributo ANAC € 225,00 225,00
B3 art. 113 DLGS 50/2016 € 6.534,26 6.534,26
B4 ribasso con iva  6.194,10
B somme a disposizione  101.683,08
C totale € 505.000,00 505.000,00

Determina n. 956 del 04/08/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di prendere atto che l'importo contrattuale è di euro 403.316,92 (di cui euro 400.444,42 per la 
prestazione ed Euro 2.872,50 per oneri di sicurezza), oltre iva di legge e così per complessivi € 
492.046,64;

di effettuare a favore di ANAC (ai sensi della deliberazione ANAC n. 1197/2019), un versamento 
pari a € 225,00 stanziate nelle somme a disposizione nel quadro tecnico economico approvato con 
decreto 137/2021 alla voce “B”;

di impegnare la spesa di € 492.271,64 (€ 492.046,64 +€ 225,00) all’interno del QTE complessivo 
di € 505.000,00 così suddiviso:

- quanto a € 165.000,00 (di cui € 225,00 voce B2, € 6.194,10 voce B4, € 2.038,62 voce B3) al 
capitolo 406500900001 Edilizia  Scolastica Utilizzo Beni di  Terzi  f.do Covid del  Bilancio 2021 - 
Bilancio  2021/23  che  la  spesa  è  finanziata  con  avanzo  vincolato  derivante  dal  finanziamento 
statale di cui all'art 106 "Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali", del DL 
34/2020, convertito dalla L 77/2020 (Imp. 943/2021)

- quanto ad € 230.000,00 (di cui € 1.913,25 voce B3) al capitolo 406500900000 Edilizia Scolastica 
Utilizzo Beni di Terzi del Bilancio 2022 - Bilancio 2021/2023 finanziato con risorse proprie (Imp. 
69/2022)

- quanto ad € 110.000,00 (di cui €2.582,39 voce B3) al capitolo 406500900000 Edilizia Scolastica 
Utilizzo Beni di Terzi del Bilancio 2023 - Bilancio 2021/2023 finanziato con risorse proprie (Imp. 
31/2023)

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di dare atto che l’esigibilità delle suddette obbligazioni avverrà entro il 31.12 di ciascun anno di 
riferimento;   

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio “appalti e contratti” dell’Ente al fine di procedere 
alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 956 del 04/08/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2495 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 406500900001 / 0 Sub-Impegno 1216 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 156.542,28

ED SCOLASTICA Utilizzo beni di terzi (FDO
COVID)

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terzi878482179E

1030207999 - Altre spese sostenute per
utilizzo di beni di terzi n.a.c.

S 406500900001 / 0 Sub-Impegno 1217 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 225,00

ED SCOLASTICA Utilizzo beni di terzi (FDO
COVID)

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207999 - Altre spese sostenute per
utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 156.767,28

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2495 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 406500900000 / 0 Sub-Impegno 15 / 2022 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 228.086,75

EDILIZIA SCOLASTICA  - utilizzo beni di
terzi

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terzi878482179E

1030207008 - Noleggi di impianti e macchinari

Totale Sub-Impegni 228.086,75

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2495 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 406500900000 / 0 Sub-Impegno 6 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 107.417,61

EDILIZIA SCOLASTICA  - utilizzo beni di
terzi

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terzi878482179E

1030207008 - Noleggi di impianti e macchinari

Totale Sub-Impegni 107.417,61

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 956 / 2021 

Proposta n. 2495/2021

Oggetto:   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA 
VINCI COVID 2021- CONFERMA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI 
SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 406500900001/0 - CONTRIBUTO ANAC
Cod.V Livello 1030207999 
 - Sub-Impegno n.1217/2021 – euro €225,00 
----

Rif. Bil. PEG 406500900001/0 - MODULCASA LINE SPA NOLEGGIO PREFABBRICATI ITIS PARMA QUOTA 
ANNO 2021 
Cod.V Livello 1030207999 
 - Sub-Impegno n.1216/2021 – euro €156.542,28 
----

Rif. Bil. PEG 406500900000/0 - MODULCASA LINE SPA NOLEGGIO PREFABBRICATI ITIS PARMA QUOTA 
ANNO 2022 
Cod.V Livello 1030207008 
 - Sub-Impegno n.15/2022 – euro €228.086,75 
----

Rif. Bil. PEG 406500900000/0 - MODULCASA LINE SPA NOLEGGIO PREFABBRICATI ITIS PARMA QUOTA 
ANNO 2023 
Cod.V Livello 1030207008 
 - Sub-Impegno n.6/2023 – euro €107.417,61 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 04/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


